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Úvod 
 
Účelem aktualizace datové části Integrované strategie území MAS Rozkvět zahrady 
jiţních Čech je identifikace změnových trendů v zájmovém území v rámci 
hlavních charakteristik území MAS, ekonomického potenciálu a lidských zdrojů 
regionu MAS. Z hlediska statistik jsou sledována aktuální data k 31.12.2009. 
 
Aktualizace datové části ISÚ je součástí analytického rozboru plnění 
Strategického plánu Leader MAS Rozkvět, který vychází z dispozic zájmového 
území, které mapuje Integrovaná strategie území MAS.  
 

 
Zadavatel:   

Občanské sdruţení Rozkvět zahrady jiţních Čech – místní akční skupina 

Školní 124, 384 01 Lhenice 

IČ: 26658691 

www.masrozkvet.cz 

 

 

 

Zpracovatel:   

Kancelář ekonomického a finančního poradenství 

Zavadilka 2584, 370 05 České Budějovice 

Sdruţení fyzických osob Ing. Marty Krejčíčkové a Mgr. Heleny Kosové  

zastoupeno ve smluvních vztazích Mgr. Helenou Kosovou, 

IČ: 65057830 

Tel.: 387 310 210 (-211, -212) 

Fax: 387 426 578 

www.financecb.cz 

 

 

http://www.masrozkvet.cz/
http://www.financecb.cz/
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1. Společná charakteristika území 
 

1.1  Základní údaje o území MAS 

 
Místní akční skupinu (MAS) tvoří venkovský region sestávající z 15 obcí, 1 města a 1 
městyse, celkem s 58 místními částmi. Celkový počet obyvatel 12.919 ţije na 
řešeném území o rozloze 27 971 ha. 
 
 
Tabulka č. 1 
Základní údaje o obcích místní akční skupiny 
 
 

  Obec 

Počet 
bydlících 
obyvatel (k 
31.12.2009) 

katastrální 
plocha 
(ha) 

počet 
částí 
obce Okres 

1 Lhenice 1830 3914 9 PT 

2 Chelčice 417 482 1 ST 

3 Truskovice 181 622 2 ST 

4 Libějovice 473 1341 3 ST 

5 Malovice 624 2514 6 PT 

6 Mičovice 331 2338 5 PT 

7 Zliv 3718 1421 1 ČB 

8 Pištín 544 1403 4 ČB 

9 Zahájí 440 451 1 ČB 

10 Olešník 763 2353 3 ČB 

11 Dříteň 1532 4612 9 ČB 

12 Mydlovary 307 413 1 ČB 

13 Hlavatce 148 504 1 ČB 

14 Čejkovice 325 956 1 ČB 

15 Sedlec 501 2026 5 ČB 

16 Dívčíce 566 1952 5 ČB 

17 Nákří 219 669 1 ČB 

CELKEM 12919 27971 58   

 
Zdroj: ČSÚ – Výsledky sčítání lidí, domů a bytů 2001 
ČB – České Budějovice, PT – Prachatice, ST - Strakonice 

 
 
Průměrná hustota obyvatelstva (počet osob / km2): 46 
 
 
Největším sídlem na území MAS z hlediska počtu obyvatel je město Zliv s více neţ 
3,7 tis.obyvateli, největší katastrální území má pak obec Dříteň s plochou 4612 ha – 
viz Graf č. 1 
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Graf č. 1 

Katastrální plocha obcí území MAS 
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Tabulka č. 2 
Přehled pozemků obcí MAS dle typu a výměry 
 
 

  Obec 

Výměra v ha 

Celková 
výměra 

Zemědělská 
půda 

Lesní 
půda 

Vodní 
plochy 

1 Lhenice 3914 2405 1100 74 

2 Chelčice 482 289 131 11 

3 Truskovice 622 404 177 8 

4 Libějovice 1341 926 229 58 

5 Malovice 2514 1687 568 114 

6 Mičovice 2338 973 1145 12 

7 Zliv 1421 427 190 659 

8 Pištín 1403 1112 174 24 

9 Zahájí 451 147 228 4 

10 Olešník 2353 1388 630 33 

11 Dříteň 4612 3395 614 282 

12 Mydlovary 413 213 46 3 

13 Hlavatce 504 389 57 25 

14 Čejkovice 956 605 112 192 

15 Sedlec 2026 1398 75 428 

16 Dívčíce 1952 1277 51 377 

17 Nákří 669 502 33 57 

CELKEM 27971 17537 5560 2361 
      Zdroj: ČSÚ - Městská a obecní statistika (k 31.12.2009) 
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2. Potenciál území 
 

2.1 Lidské zdroje 

 

2.1.1 Ekonomická aktivita obyvatelstva 

 
Tabulka č. 4 
Počet a věk obyvatel 
 
 

  Obec 

Počet 
obyvatel 
- SLBD 
2001 

Počet 
bydlících 
obyvatel (k 
31.12.2009) 

z toho 0-14 
let 

15-64 let 

muţi ţeny muţi ţeny 

1 Lhenice 1743 1830 916 914 243 693 648 

2 Chelčice 352 417 193 224 61 39 22 

3 Truskovice 174 181 92 89 30 72 59 

4 Libějovice 449 473 223 250 78 30 48 

5 Malovice 647 624 333 291 92 233 203 

6 Mičovice 320 331 169 162 54 110 101 

7 Zliv 3699 3718 1812 1906 502 1325 1303 

8 Pištín 470 544 281 263 77 200 177 

9 Zahájí 355 440 210 230 80 152 154 

10 Olešník 707 763 391 372 117 290 261 

11 Dříteň 1294 1532 784 748 298 558 497 

12 Mydlovary 272 307 165 142 51 119 99 

13 Hlavatce 137 148 73 75 18 55 57 

14 Čejkovice 286 325 164 161 61 116 117 

15 Sedlec 446 501 248 253 82 168 170 

16 Dívčice 501 566 281 285 87 198 190 

17 Nákří 201 219 105 114 38 70 72 

CELKEM 12053 12919 6440 6479 1969 4428 4178 
        Zdroj: ČSÚ 

 
 
V rámci absolutní většiny obcí MAS Rozkvět zahrady jiţních Čech můţeme 
konstatovat zvyšující se počty trvale bydlících obyvatel, coţ je významný rozdíl 
oproti obdobným vesnických regionům v ČR.  
 
Tento stav a trvalejší trend je dán především malou vzdáleností významné části 
regionu MAS od krajského města České Budějovice, podporou rozvoje individuální 
výstavby v jednotlivých sídlech, realizací řady investic do podpory růstu kvality ţivota 
v jednotlivých obcích a dobrou dopravní dostupností dalších center vzdělání a 
zaměstnanosti (Prachatice, Vodňany), coţ jsou hlavní atributy podporující trend 
trvalého bydlení na venkově.   
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Graf č. 2  
Počet bydlících obyvatel obcí MAS (k 31.12.2009) 
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Zdroj: ČSÚ 
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Tabulka č. 5 
Rozloha, počet obyvatel, hustota zalidnění, počet obcí a hlavní ukazatele věkové struktury 
podle krajů a okresů k 1.1.2009 

 
 

Území, kraj, okres 
Rozloha

1)
 

(km
2
) 

Počet  
obyvatel 

v tom 

  Průměrný  
věk 

Hustota 
obyvatelstva 

na 1 km
2
  

Počet 
obcí 

Podíl 
obyvatel (v 
%) ve věku  

muţi  ţeny  
0-
14 

65+ 

Česká republika 78 865  10 467 542  5 136 377  5 331 165  40,5  133  6 249  14,2 14,6 

Jihočeský kraj 10 057  636 328  313 867  322 461  40,5  63  623  14,5 14,5 

České Budějovice 1 638  185 584  91 003  94 581  40,3  113  109  14,2 14,2 

Český Krumlov 1 615  61 516  30 857  30 659  38,8  38  46  15,8 11,8 

Jindřichův Hradec 1 944  93 298  46 105  47 193  40,5  48  106  14,8 14,4 

Písek 1 127  70 550  34 603  35 947  41,5  63  75  13,9 16,2 

Prachatice 1 375  51 548  25 664  25 884  39,6  37  65  15,1 13,2 

Strakonice 1 032  71 054  35 139  35 915  40,7  69  112  14,2 15,1 

Tábor 1 326  102 778  50 496  52 282  41,2  78  110  14,1 15,8 

Hlavní město Praha 496  1 233 211  599 038  634 173  41,6  2 486  1  12,1 15,6 

Středočeský kraj 11 015  1 230 691  608 114  622 577  40,0  112  1 146  14,8 14,1 

Plzeňský kraj 7 561  569 627  281 627  288 000  40,8  75  501  14,0 15,0 

Karlovarský kraj 3 314  308 403  151 498  156 905  39,8  93  132  14,7 13,3 

Ústecký kraj 5 335  835 891  412 462  423 429  39,6  157  354  15,3 13,0 

Liberecký kraj 3 163  437 325  214 020  223 305  40,0  138  215  14,9 13,6 

Královéhradecký kraj 4 759  554 520  271 803  282 717  40,9  117  448  14,4 15,3 

Pardubický kraj  4 519  515 185  253 973  261 212  40,4  114  451  14,7 14,8 

Vysočina 6 795  515 411  255 773  259 638  40,3  76  704  14,8 14,9 

Jihomoravský kraj 7 195  1 147 146  559 211  587 935  40,8  159  673  13,9 15,2 

Olomoucký kraj 5 267  642 137  313 721  328 416  40,5  122  398  14,2 14,7 

Zlínský kraj 3 964  591 412  288 609  302 803  40,7  149  304  14,1 15,1 

Moravskoslezský kraj 5 426  1 250 255  612 661  637 594  40,2  230  299  14,5 14,1 

Zdroj: ČSÚ 

 
 
Poměrně vysoká hustota zalidnění v okrese České Budějovice ve srovnání s okresy 
Prachatice a Strakonice (v těchto okresech se rozkládá MAS Rozkvět) je dána 
zejména přítomností krajského města a jeho satelitů. Ve sledovaných obcích směrem 
k hranicím okresu postupně hustota zalidnění klesá. Jihočeský kraj je v republikovém 
srovnání krajem s nejniţší hustotou zalidnění na 1 km2 – 63 obyvatel.  
 
 
Srovnání počtu a průměrného věku obyvatel v jednotlivých okresech Jihočeského 
kraje je uvedeno v následující tabulce (k 1.1.2009), včetně srovnání s ostatními 
regiony České republiky.  
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Tabulka č. 6 
Počet obyvatel v oblastech, krajích a okresech České republiky k 1.1.2009 
 

Oblast, kraj, okres 

Počet obyvatel Průměrný věk 

celkem muţi ţeny celkem muţi ţeny 

            

              

Česká republika 10467542 5136377 5331165 40,5 38,9 42,0 

Oblasti (Areas-NUTS 2)             

Praha 1233211 599038 634173 41,6 39,9 43,3 

Střední Čechy 1230691 608114 622577 40,0 38,6 41,4 

Jihozápad 1205955 595494 610461 40,6 39,3 41,9 

Severozápad 1144294 563960 580334 39,6 38,2 41,1 

Severovýchod 1507030 739796 767234 40,4 38,9 41,9 

Jihovýchod 1662557 814984 847573 40,6 39,0 42,2 

Střední Morava 1233549 602330 631219 40,6 39,0 42,2 

Moravskoslezsko 1250255 612661 637594 40,2 38,6 41,7 

Kraje (Regions-NUTS 3)             

Hlavní město Praha 1233211 599038 634173 41,6 39,9 43,3 

Středočeský 1230691 608114 622577 40,0 38,6 41,4 

Jihočeský 636328 313867 322461 40,5 39,1 41,8 

Plzeňský 569627 281627 288000 40,8 39,5 42,1 

Karlovarský 308403 151498 156905 39,8 38,4 41,2 

Ústecký 835891 412462 423429 39,6 38,1 41,0 

Liberecký 437325 214020 223305 40,0 38,5 41,4 

Královéhradecký 554520 271803 282717 40,9 39,3 42,4 

Pardubický 515185 253973 261212 40,4 38,8 41,9 

Vysočina 515411 255773 259638 40,3 38,8 41,7 

Jihomoravský 1147146 559211 587935 40,8 39,1 42,4 

Olomoucký 642137 313721 328416 40,5 38,9 42,0 

Zlínský 591412 288609 302803 40,7 39,0 42,3 

Moravskoslezský 1250255 612661 637594 40,2 38,6 41,7 
Okresy (Districts-LAU 
1)             

Jihočeský kraj             

České Budějovice 185584 91003 94581 40,3 39,0 41,6 

Český Krumlov 61516 30857 30659 38,8 37,7 39,8 

Jindřichův Hradec 93298 46105 47193 40,5 39,1 41,9 

Písek 70550 34603 35947 41,5 40,0 42,9 

Prachatice 51548 25664 25884 39,6 38,5 40,7 

Strakonice 71054 35139 35915 40,7 39,3 42,2 

Tábor 102778 50496 52282 41,2 39,8 42,6 
             Zdroj: ČSÚ 

 
 
Míra ekonomické aktivity obyvatelstva kraje je srovnatelná s celorepublikovým 
průměrem. Ve struktuře zaměstnaných podle odvětví se projevuje větší orientace 
kraje na zemědělství, lesnictví a rybolov, nadprůměrný je rovněţ podíl pracujících ve 
stavebnictví. Naproti tomu niţší jsou podíly zaměstnaných v odvětvích terciární sféry.  
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2.1.2 Nezaměstnanost 

 
Jihočeský kraj 
 
V souvislosti s celosvětovou ekonomickou krizí se dlouhodobě nízká 
nezaměstnanost pohybující se kolem 5 % zvýšila na 7,78 % v r. 2009, coţ je však 
stále méně neţ republikový průměr (9,24 %, 2009) i EU 27 (9,4 %, 4.čtvrt. 2009).   
Mzdy jsou s výjimkou okresu České Budějovice ve srovnání s ostatními kraji 
poměrně nízké. Nadále je zřetelná disparita mezi příhraničními oblastmi a 
přirozenými centry Jihočeského kraje.  
 
Tabulka č. 8 
Průměrná hrubá měsíční mzda a míra registrované nezaměstnanosti v letech 
2005 - 2008 
 

Území 

Prům. hrubá měs. mzda. zam. v Kč Míra registr. nezaměstnanosti v % 

2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 

česká 
republika 

18 344 19 546 20 957 22 593 
6,0 4,8 4,0 6,5 

Jihočeský kraj 16 647 17 735 19 107 20 384 6,3 6,0 4,8 4,0 
Zdroj: ČSÚ, portal.mpsv.cz 

 
Region MAS 
Jak vyplývá z níţe uvedené mapy, celková míra nezaměstnanosti ve většině 
sledovaného regionu (severozápad českobudějovického okresu a přilehlé části 
Prachaticka a Strakonicka) se pohybuje max. do 8%,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: ČSU 
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Na míru nezaměstnanosti má pozitivní vliv blízkosti velkých měst. Z hlediska 
zaměstnanosti je však neustále nutné dbát na udrţení a rozvoj dojíţďkovosti za prací 
a také na rozvoj pracovních příleţitostí v jednotlivých obcích. 
 
 
Graf č. 3 
Vývoj počtu uchazečů registrovaných na úřadu práce v letech 2000 – 2009 
podle vzdělání a věku v okrese České Budějovice zachycují následující grafy: 
 

 
 
Zdroj: MPSV, Zpráva o vývoji situace na trhu práce v okrese České Budějovice za rok 2009 
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Zdroj: MPSV, Zpráva o vývoji situace na trhu práce v okrese České Budějovice za rok 2009 
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2.1.3 Občanská vybavenost, technická a dopravní infrastruktura 

 
Tabulka č. 10 
Občanská vybavenost -  technická infrastruktura (r. 2009) 
 

Název obce 
Počet 
částí 
obce 

Počet 
katas- 

trů 

Katastr. 
výměra 

v ha 

Počet obyvatel 
Pošta Škola 

Zdrav. 
zař. 

Dokončené 
byty 2006 - 2008 

celkem 

ve 
věku 

15 - 64 
let 

celkem 

z toho 
v rodin- 

ných 
domech 

(ano = 1, ne = 0) 

Čejkovice 1 1 956 309 226 0 0 1 9 9 

Dívčice 5 1 1 952 589 406 1 0 1 2 2 

Dříteň 9 3 4 610 1 517 1 044 1 1 1 15 15 

Hlavatce 1 1 505 145 110 0 0 0 0 0 

Mydlovary 1 1 413 308 217 1 0 0 4 4 

Olešník 3 1 2 353 751 544 1 * 1 5 4 

Pištín 4 3 1 403 550 382 1 0 1 7 4 

Sedlec 5 5 2 025 489 341 1 0 1 1 1 

Zahájí 1 1 451 438 313 0 * 0 13 13 

Nákří 1 1 669 219 142 0 0 0 1 1 

Zliv 1 1 1 421 3 708 2 654 1 1 1 8 7 

Lhenice 9 9 3 914 1 825 1 337 1 1 1 67 10 

Malovice 6 4 2 514 626 438 0 0 0 3 2 

Mičovice 5 5 2 338 324 207 0 0 0 1 0 

Chelčice 1 1 482 452 359 0 0 0 3 3 

Truskovice 2 1 622 177 128 0 0 0 1 1 

Libějovice 3 3 1 341 473 316 1 0 0 3 3 

Zdroj: ČSÚ 2009 
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2.2 Ekonomický potenciál 

 

2.2.1    Ekonomická charakteristika regionu MAS 

 
Tabulka č. 11 
Zaměření podnikatelských subjektů v regionu MAS 
 

  Obec 

počet 
podnik. 
subjektů 

z toho 

zeměděl. průmysl obchod 

1 Lhenice 434 64 73 111 

2 Chelčice 105 17 16 27 

3 Truskovice 39 5 7 10 

4 Libějovice 105 28 16 19 

5 Malovice 141 28 24 26 

6 Mičovice 72 19 10 18 

7 Zliv 804 12 138 210 

8 Pištín 123 5 14 39 

9 Zahájí 72 2 16 28 

10 Olešník 163 9 29 42 

11 Dříteň 263 33 41 66 

12 Mydlovary 69 1 17 10 

13 Hlavatce 27 4 3 8 

14 Čejkovice 84 9 9 24 

15 Sedlec 88 4 11 19 

16 Dívčíce 118 8 21 25 

17 Nákří 25 4 2 9 

CELKEM 2732 252 447 691 

         Ostatní zaměření – 1349 objektů 
         Zdroj: ČSÚ 

 
Graf č. 4  
Podíl jednotlivých odvětví na počtu podnikatelských subjektů na území MAS 
 

zemědělství; 

252

průmysl; 447

obchod; 691

ostatní; 1349

 


